

## 一般会計等 貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目         | 金額              |
|------------|------------------|------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】     |                 |
| 固定資産       | 26,237,669,272   | 固定負債       | 6,902,191,165   |
| 有形固定資産     | 23,573,566,055   | 地方債        | 6,093,079,165   |
| 事業用資産      | 6,257,374,561    | 長期未払金      | -               |
| 土地         | 862,135,792      | 退職手当引当金    | 809,112,000     |
| 立木竹        | 630,002,070      | 損失補償等引当金   | -               |
| 建物         | 12,115,824,402   | その他        | -               |
| 建物減価償却累計額  | △ 8,038,834,685  | 流動負債       | 745,660,593     |
| 工作物        | 2,141,165,217    | 1年内償還予定地方債 | 672,573,424     |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,455,286,535  | 未払金        | -               |
| 船舶         | -                | 未払費用       | -               |
| 船舶減価償却累計額  | -                | 前受金        | -               |
| 浮標等        | -                | 前受収益       | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金     | 47,932,881      |
| 航空機        | -                | 預り金        | 25,154,288      |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他        | -               |
| その他        | -                | 負債合計       | 7,647,851,758   |
| その他減価償却累計額 | -                |            |                 |
| 建設仮勘定      | 2,368,300        | 【純資産の部】    |                 |
| インフラ資産     | 17,242,427,296   | 固定資産等形成分   | 28,256,010,261  |
| 土地         | 153,901,421      | 余剰分(不足分)   | △ 7,192,945,407 |
| 建物         | 105,053,082      |            |                 |
| 建物減価償却累計額  | △ 51,930,769     |            |                 |
| 工作物        | 53,331,301,698   |            |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 36,503,360,182 |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| その他減価償却累計額 | -                |            |                 |
| 建設仮勘定      | 207,462,046      |            |                 |
| 物品         | 726,095,819      |            |                 |
| 物品減価償却累計額  | △ 652,331,621    |            |                 |
| 無形固定資産     | 16,585,120       |            |                 |
| ソフトウェア     | 16,585,120       |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| 投資その他の資産   | 2,647,518,097    |            |                 |
| 投資及び出資金    | 702,872,381      |            |                 |
| 有価証券       | 74,702,120       |            |                 |
| 出資金        | 36,389,747       |            |                 |
| その他        | 591,780,514      |            |                 |
| 投資損失引当金    | -                |            |                 |
| 長期延滞債権     | 3,924,985        |            |                 |
| 長期貸付金      | 123,503,675      |            |                 |
| 基金         | 1,817,536,437    |            |                 |
| 減債基金       | -                |            |                 |
| その他        | 1,817,536,437    |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 319,381        |            |                 |
| 流動資産       | 2,473,247,340    |            |                 |
| 現金預金       | 451,266,545      |            |                 |
| 未収金        | 3,775,228        |            |                 |
| 短期貸付金      | 9,889,242        |            |                 |
| 基金         | 2,008,451,747    |            |                 |
| 財政調整基金     | 1,665,109,477    |            |                 |
| 減債基金       | 343,342,270      |            |                 |
| 棚卸資産       | -                |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 135,422        |            |                 |
| 資産合計       | 28,710,916,612   | 純資産合計      | 21,063,064,854  |
|            |                  | 負債及び純資産合計  | 28,710,916,612  |

【様式第2号】

## 一般会計等 行政コスト計算書

自 令和05年4月1日  
至 令和06年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 5,038,860,839 |
| 業務費用        | 3,188,212,689 |
| 人件費         | 781,230,203   |
| 職員給与費       | 605,908,591   |
| 賞与等引当金繰入額   | 47,932,881    |
| 退職手当引当金繰入額  | 19,458,000    |
| その他         | 107,930,731   |
| 物件費等        | 2,374,605,036 |
| 物件費         | 870,750,891   |
| 維持補修費       | 71,471,638    |
| 減価償却費       | 1,432,382,507 |
| その他         | —             |
| その他の業務費用    | 32,377,450    |
| 支払利息        | 12,717,364    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 134,893       |
| その他         | 19,525,193    |
| 移転費用        | 1,850,648,150 |
| 補助金等        | 962,918,073   |
| 社会保障給付      | 473,013,659   |
| 他会計への繰出金    | 413,741,393   |
| その他         | 975,025       |
| 経常収益        | 128,508,898   |
| 使用料及び手数料    | 35,825,009    |
| その他         | 92,683,889    |
| 純経常行政コスト    | 4,910,351,941 |
| 臨時損失        | 1,300,152,189 |
| 災害復旧事業費     | 1,251,609,810 |
| 資産除売却損      | 47,464,262    |
| 投資損失引当金繰入額  | —             |
| 損失補償等引当金繰入額 | —             |
| その他         | 1,078,117     |
| 臨時利益        | —             |
| 資産売却益       | —             |
| その他         | —             |
| 純行政コスト      | 6,210,504,130 |

## 一般会計等 純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    |                 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                |                 | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    |
| 前年度末純資産残高      | 21,518,051,368  | 29,104,413,982  | △ 7,586,362,614 |
| 純行政コスト(△)      | △ 6,210,504,130 |                 | △ 6,210,504,130 |
| 財源             | 5,757,256,186   |                 | 5,757,256,186   |
| 税収等            | 3,794,017,040   |                 | 3,794,017,040   |
| 国県等補助金         | 1,963,239,146   |                 | 1,963,239,146   |
| 本年度差額          | △ 453,247,944   |                 | △ 453,247,944   |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | △ 846,665,151   | 846,665,151     |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 507,120,777     | △ 507,120,777   |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 1,475,940,018 | 1,475,940,018   |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 291,543,605     | △ 291,543,605   |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 169,389,515   | 169,389,515     |
| 資産評価差額         | 2,072,420       | 2,072,420       |                 |
| 無償所管換等         | △ 2,895,766     | △ 2,895,766     |                 |
| その他            | △ 915,224       | △ 915,224       | -               |
| 本年度純資産変動額      | △ 454,986,514   | △ 848,403,721   | 393,417,207     |
| 本年度末純資産残高      | 21,063,064,854  | 28,256,010,261  | △ 7,192,945,407 |

## 一般会計等 資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

| 科目                 | 金額                   |
|--------------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                      |
| 業務支出               | 3,610,030,279        |
| 業務費用支出             | 1,759,382,129        |
| 人件費支出              | 759,122,995          |
| 物件費等支出             | 968,016,577          |
| 支払利息支出             | 12,717,364           |
| その他の支出             | 19,525,193           |
| 移転費用支出             | 1,850,648,150        |
| 補助金等支出             | 962,918,073          |
| 社会保障給付支出           | 473,013,659          |
| 他会計への繰出支出          | 413,741,393          |
| その他の支出             | 975,025              |
| 業務収入               | 4,532,059,189        |
| 税収等収入              | 3,707,998,700        |
| 国県等補助金収入           | 695,500,087          |
| 使用料及び手数料収入         | 35,825,009           |
| その他の収入             | 92,735,393           |
| 臨時支出               | 1,251,609,810        |
| 災害復旧事業費支出          | 1,251,609,810        |
| その他の支出             | -                    |
| 臨時収入               | 1,150,958,513        |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>821,377,613</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                      |
| 投資活動支出             | 795,588,444          |
| 公共施設等整備費支出         | 507,120,777          |
| 基金積立金支出            | 258,244,667          |
| 投資及び出資金支出          | 15,423,000           |
| 貸付金支出              | 14,800,000           |
| その他の支出             | -                    |
| 投資活動収入             | 388,951,094          |
| 国県等補助金収入           | 116,780,546          |
| 基金取崩収入             | 155,853,192          |
| 貸付金元金回収収入          | 9,712,059            |
| 資産売却収入             | 21,887,297           |
| その他の収入             | 84,718,000           |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>△ 406,637,350</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                      |
| 財務活動支出             | 659,114,547          |
| 地方債償還支出            | 659,114,547          |
| その他の支出             | -                    |
| 財務活動収入             | 369,084,000          |
| 地方債発行収入            | 369,084,000          |
| その他の収入             | -                    |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>△ 290,030,547</b> |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>124,709,716</b>   |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>301,402,541</b>   |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>426,112,257</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>26,021,720</b>    |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>△ 867,432</b>     |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>25,154,288</b>    |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>451,266,545</b>   |